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(szkoda, że  w  tym  m om en cie  nie w prow adzono pojęcia  sm art pow er). Z treści pracy w y 
raźnie w yn ika, że autorka nie zgadza się  z  tw ierdzeniem  o zm ierzchu Stanów  Z jednoczo
nych jako św ia tow ego  m ocarstw a. Zgadzając się  z  tą tezą, oczek iw ałabym  w yraźn iejszego  
uw ypuklen ia  potencjału am erykańskiego na różnych polach: gospodarczym , m ilitarnym , 
politycznym . N aw et je ś li, jak  tw ierdzim y, w  kilku aspektach zosta ły  w yprzedzone przez  
Chiny, takie zestaw ien ie  w yp o sa ży ło b y  czy te ln ik ów  w  „tw ardsze” narzędzie um ożliw iające  
w ypracow anie w łasnej opinii.

J. K iw erska przekonuje, że  Stany Z jednoczone pow in ny oprzeć o d zy sk iw an ie/u m ac
n ian ie sw ej roli w  św ie c ie  na sojuszu z Europą, która rów nież pow in na się  w zm acn iać  
pod każdym  w zg lęd em , by stać się  praw d ziw ie  rów norzędnym  partnerem. Taki postulat 
w yd aje s ię  słuszny. N a leży  pam iętać, że  oprócz w ym ien ian ych  w  książce  porażek, w sp ó ł
praca atlantycka k o ń czy ła  s ię  też  sukcesam i: np. koordynacją sankcji w o b ec  Iranu i R osji, 
czy  planam i ściślejszej w spółpracy  energetycznej, w  dob ie  w ięk szej n ieza leżn o śc i U S A  na 
tym  polu . N a leży  rów nież podkreślić , ż e  Stany Z jednoczone, rezygnując z przyw ództw a, 
zaniedbałyby  sw oje  w ażne interesy na św ie c ie , do czeg o  -  m iejm y nad zieję  -  n ie  dopuści 
także następna adm inistracja.

O m aw iana praca jest godna polecen ia  pod w ie lom a w zględ am i. Po p ierw sze, za w ie 
ra kom petentną i w ielow ym iarow ą syn tezę  przyczyn i skutków  najw ażn iejszych  działań  
Stanów  Z jednoczonych  na arenie m iędzynarodow ej. P ozw ala  także ocen ić  am erykańskie  
przyw ództw o i prognozow ać je g o  przysz łość, przy okazji obalając krążące w  popularnym  
dyskursie stereotypy o końcu am erykańskiej potęgi. W artościow e je st przyw ołan ie  w  tym  
kontekście w ie lu  opinii ekspertów, które pozw alają zapoznać się  z szerok im  w achlarzem  
argum entów. Język pracy sprzyja lekturze. O parcie się  w  dużej m ierze na p u b licystyce (arty
kułach prasow ych) spraw ia, że  praca je st przystępna nie tylko dla sp ecja listów  (ch o ć  dla nich  
je st  bardzo cenna), ale także dla innych, zain teresow anych  tem atyką, odbiorców .

ANNA WOJCIUK: Imperia wiedzy. Edukacja i nauka jako  czynniki siły 
państw na arenie międzynarodowej, Wydawnictwo Naukowe Scholar, 
Warszawa 2016, 296 ss.

K siążka A nny W ojciuk d otyczy  n ow ych  aspektów  m ocarstw ow ości w  stosunkach m ię
dzynarodow ych . Autorka deklaruje, że  celem  pracy je st budow a m odelu  edukacji i nauki 
jako czyn n ik ów  m iędzynarodow ej s iły  państw a (s. 11 i s. 32). C zerpie przy tym  szeroko  
z tradycji konstruktyw istycznej (niem aterialne, konstruow ane sp o łeczn ie , ideacyjne czyn n i
ki zm iany sp ołeczn ej) oraz angażuje się  w  d ia log  kilku nauk sp o łeczn y ch 1. Już w  sw ej k on
strukcji praca w skazuje na liczne n o w e  tematy: rolę edukacji w  procesie  tw orzenia i rozw o
ju państw, analizę znaczen ia  kapitału lud zk iego  w  naukach sp o łeczn ych  i ekonom iczn ych ,

1 Sztandarowe dzieła konstruktywistów są wciąż poza szerszym dyskursem w Polsce, mowa tu o pra
cach A. Wendta, N. Onufa, S. Guzziniego, F. Kratochwila, M. Finnemore i in.
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badania porów n aw cze nad politykam i państw  w  zakresie edukacji, nauki i innow acji. Pracę 
w ień czy  w ażne studium  przypadku, p ośw ięco n e  badaniu PISA  (P rogram m e fo r  In ternational 
Student A ssessm ent) jak o  reżim ow i transnarodowem u n ow ego  typu. Tem atyka książki jest 
w ięc  n iszo w a  i now atorska, zarów no je ś li chodzi o  badania prow adzone w  P o lsce , jak i za 
granicą. Jest to znaczące w yzw an ie  badaw cze, by w  obszarze niem al n iezbadanym  stw orzyć  
spójną i dobrze udokum entow aną narrację, która pow iąże  k ilkanaście w ątków  odseparow a
nych przez tradycje różnych nauk (so cjo lo g ii, ekonom ii, historii, p o lito lo g ii, geografii i in.). 
P ow odzen ie  na tym  polu  je st  dużym  osiągn ięciem  autorki.

Lektura pracy W ojciuk pozw ala  za liczy ć  jej w arsztat do badań praw dziw ie  interdyscypli
narnych. Jest to n iew ątp liw ie  atut. W ielu  b ow iem  autorów wr teorii deklaruje in terdyscypli
narność, ale w  ich  praktyce badawczej n iew ie le  z  tych deklaracji w ynika. O m aw iana książ
ka korzysta m .in. z  badań historii gospodarczej, badań nad rozw ojem  instytucji państwa, 
studiów  nad kapitałem  ludzkim  oraz zarządzaniem  w iedzą . O becny je st  też m otyw  potęgi/ 
s iły  państwa -  zdefin iow any przez autorkę w  poprzedniej m onografii2. C ałość  spraw ia wra
żen ie  solidnej rozpraw y z  zakresu m iędzynarodow ych  stosunków  gospodarczych. W prak
tyce jednak , dzięk i m etod o log ii autorki, otrzym ujem y co ś w ięcej. Praca w ykorzystu je kilka 
p o z io m ó w  analizy: poziom  polityk i państw a {policy) w  obszarze nauki i edukacji, poziom  
porów nań m ięd zy  politykam i i instytucjam i państw  (com parative po litics), w reszc ie  poziom  
system u m ięd zyn arod ow ego, który odzw iercied la  m iędzynarodow y bilans s ił w  dziedzin ie  
edukacji, nauki i rozw oju. Struktura teoretyczna książki je st  przekrojow a i dobrze pokazu
je  jed n oczesn e  funkcjonow anie m ech an izm ów  sp o łeczn y ch  na w ie lu  poziom ach . Ponadto  
praca udokum entow ana jest studiam i nad kapitałem  ludzkim , znaczen iem  w ied zy  oraz in
now acji. A naliza  dyskursu na tem at tych kw estii je st  odw ażnym  w p row adzen iem  w ątków  
sp ołeczn ych  i ek onom iczn ych  do typow o p o lito log iczn ej dotąd m aterii badań stosunków  
m iędzynarodow ych . A m bicja autorki w  tej sferze w spółgra z najnow szym i św iatow ym i 
trendam i, które w skazują na dom inację w  g łó w n y ch  periodykach p ośw ięco n y ch  stosunkom  
m iędzynarodow ym  problem atyki m iędzynarodow ej ekonom ii po litycznej3.

Przejdźm y do treści książki. W  rozdziale p ierw szym  autorka om aw ia  przykłady zna
czen ia  edukacji i w ied zy  dla m iędzynarodow ej pozycji państwa. K orzysta w  tym  m iędzy  
innym i z  prac harw ardzkiego historyka D avida Landesa4. Perspektyw a kilkuset lat uw y
pukla znaczen ie  innow acji sp o łeczn ych  i tech no log iczn ych  dla zdobycia  przew agi n iektó
rych państw  w  stosunkach m iędzynarodow ych , toteż g łów n ym i bohateram i tej opow ieśc i 
są m ocarstw a europejskie, które w yk orzysta ły  przew agę tech nolog iczn ą  dla rozbudow y  
p ozosta łych  czyn n ik ów  potęgi. N astępnie autorka tłum aczy u żyteczn ość  m odelu  potęgi 
Stefano G u zzin iego  dla analizy  om aw ianych przez nią problem ów . Jest to w prow adzenie  
do p o lsk ieg o  dyskursu nad stosunkam i m iędzynarodow ym i wątku jednostek  analizy: agen
cji i struktur sp ołeczn ych . Temat ten został p od n iesiony  przez A n th on y’eg o  G iddensa na 
gruncie so c jo lo g ii w  latach 80. X X  w ., do debaty nad stosunkam i m iędzynarodow ym i dotarł 
dekadę późn iej5. G uzzini idąc za A lexandrem  W endtem  w yróżn ia  pod m iotow y  i strukturalny

1 A. Wojciuk, Dylemat potęgi. Praktyczna teoria stosunków międzynarodowych, Warszawa 2010.
3 Zob. P. Kristensen, Dividing Discipline: Structures o f  Communication in International Relations,

“International Studies Review”, vol. 14 (2012), s. 32-50.
4 Zob. D. Landes, Bogactwo i nędza narodów. Dlaczego jedni są tak bogaci, a inni tak ubodzy, War

szawa 2015.
5 Por. A. Giddens, Stanowienie społeczeństwa. Zarys teorii strukturacji, Poznań 2003 (pierwsze wy

danie anglojęzyczne pochodzi z 1984); a w nauce o stosunkach międzynarodowych m. in. A. Wendt, The
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w ym iar s iły  państwa. P ierw szy  skupia się  na analizie  działań podm iotów , drugi w skazu
je  na o to czen ie  instytucjonalne ich aktyw ności. Autorka om aw ia obie tradycje, w ykazując, 
że strukturalny aspekt w ład zy  często  je st  pom ijany w  badaniach stosunków  m iędzynaro
dow ych . Jest to bardzo w ażn e ustalenie. Skupianie się  na w ąsko rozum ianej aktyw ności 
m iędzynarodow ej p oszczeg ó ln y ch  państw  pow oduje, że  badacze często  ignorują w ażne  
problem y polityki w ew nętrznej, polityk  szczeg ó ło w y ch  i tw orzenia  zasobów , trudniej przy
chodzi w ó w cza s dokonać rzetelnych porów nań m iędzynarodow ych  lub w skazać trendy 
w  p o szczegó ln ych  obszarach polityk i i gospodarki św iatow ej. W  książce W ojciuk przew agę  
zyskują w ięc  czynnik i strukturalne, czy li sw oista  infrastruktura sp ołeczn a , którą państw o -  
jak  się  okazuje od stosunkow o niedaw na -  zarządza i kształtuje. Autorka pokazuje proces 
instytucjonalizacji edukacji i nauki jako  pod staw ow y aspekt kształtow ania  się  n ow ożytn ych  
państw. W iedza pozw ala  tw orzyć s iln iejsze  i stab iln iejsze  struktury w ładzy, popraw ia prze
p ły w  inform acji, podnosi jakość  inw estycji pu blicznych  a także -  w raz z um asow ien iem  
szkoln ictw a -  kształtuje tożsam ość obyw ateli, ich loja ln ość oraz um iejętności, p o czą w 
szy  od likw idacji analfabetyzm u, aż do m o ż liw o śc i szybkiej zm iany statusu sp o łeczn ego  
(s. 35 -36). N o w y  m odel organizacyjny państwa doprow adził do gw ałtow n ego  rozw oju siły  
państw  zachodnich  w  okresie pierw szej i drugiej rew olucji przem ysłow ej.

K siążka dow odzi, że  rów nież państwa w sp ó łczesn e  nie mają m o ż liw o śc i budow ania  
swej potęg i z  pom in ięciem  nauki, badań i edukacji. Autorka podaje dziesiątk i przykładów  
z  kilku stu leci, które obrazują rosnące zn aczen ie  rozw oju siec i instytucji edukacyjnych dla 
konkurencyjności, potęgi, a także poniekąd budow y now ych , n ie-feu dalnych  e lit oraz dem o
kratyzacji. D o  podobnych w n iosk ów  doszed ł n iedaw no m. in. Francis Fukuyam a, p iszący
o m echanizm ach budow y n ow oczesnej biurokracji i efek tyw n ości instytucji6. Autorka b li
żej przygląda się  system om : francuskiem u, n iem ieck iem u , brytyjskiem u, am erykańskiem u, 
p olsk iem u i kilku azjatyckim . Pokazuje różne sp osob y  tw orzenia potencjału  rozw ojow ego  
państw a dzięk i bu dow ie system u instytucji edukacyjnych i w sparcia nauki. Teza o państw o- 
twórczej roli edukacji i nauki zostaje zw eryfikow ana pozytyw nie .

W dw óch  początkow ych  rozdziałach pracy autorka w ykorzystu je w ied zę  z zakresu h isto
rii instytucji oraz historii m yśli społecznej. W  rozdziale trzecim  otrzym ujem y autorski prze
gląd debaty nad kapitałem  ludzkim  w  teorii ekonom ii i zarządzania. Autorka bada zw iązk i 
p om iędzy  rozw ojem  w ied zy  a w zrostem  gospodarczym . W  ten sposób  czy te ln ik  otrzym uje  
w ied zę  o w sp ó łczesn y ch  uw arunkow aniach i znaczen iu  tw orzenia w ied zy  dla rozw oju orga
n izacji różnego typu. O czy w iśc ie , z punktu w id zen ia  p o lito lo g ó w  k lu czow ą instytucją jest  
państw o. N iem niej jednak, w gląd  w  debatę ekonom iczną pokazuje zasadność tego  ujęcia  
także dla przedsięb iorstw , m iast, reg ionów  i innych potencjalnych jed n ostek  analizy. Anna  
W ojciuk zb liża  się  tu do tem atyki poruszanej przez geografów  rozw oju , ek on om istów  i ba
daczy z  obszaru nauk o  zarządzaniu. Przykładow o om aw ia k w estie  budow ania m odeli p o li
tyki publicznej c zy  zagadnien ie ekonom izacji edukacji i w iedzy. Ten przykład otw iera now e  
perspektyw y bad aw cze dla badaczy stosun ków  m iędzynarodow ych.

R ozdzia ł czw arty om aw ia m iędzynarodow e o siągn ięcia  naukow e i edukacyjne w  o b 
rębie państw  ca łeg o  globu . Autorka bada rankingi m iędzynarodow e i opracow uje studia 
przypadków  kreow ania polityk  naukow ych i edukacyjnych. W  rozdziale piątym  W ojciuk

Agent Structure Problem in International Relations Theory, “International Organization”, vol. 41, no. 3 
(1987), s. 335-370.

6 F. Fukuyama, Ład polityczny i polityczny regres. Od rewolucji przemysłowej do globalizacji 
demokracji, Poznań 2015.
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bada znaczen ie  w sp om n ian ego  program u PISA  dla tw orzenia m ięd zyn arod ow ych  standar
d ów  edukacyjnych , m onitorow anych  i ocen ian ych  przez OECD. C zyteln y  je st  w n iosek , że 
prom ow anie dobrych praktyk w  p o w y ższy ch  dzied zinach  staje się  now ym , strukturalnym  
aspektem  ryw alizacji państw . Ponadto, czy te ln icy  otrzym ują w ied zę  na tem at n o w eg o  typu 
porów nyw ania  państw , ich instytucji i działania. R ozw ój statystyki, dostęp ność danych i ich 
u ży teczn o ść  w  projektow aniu działań państw  staje się  w ażnym  czyn n ik iem  system ow ym  
w  rozw oju stosun ków  m ięd zyn arod ow ych  w  X X I w. M o żliw o ść  dostrzeżen ia  tych proce
só w  zysku jem y dzięk i przyjęciu  przez autorkę perspektyw y strukturalnej. Co w ażne, czyni 
to pracę W ojciuk zarów no pion ierską, jak  też i stw arza m o ż liw o ść  d a lszeg o  rozw oju badań 
tego  tematu.

P odsum ow ując, do za let książki należą  n iew ątp liw ie  dobór źródeł, z w ię z ło ść , przystęp- 
n o ść  języ k a  oraz w spom nian e ju ż  now atorstw o na p o z io m ie  teoretycznym  i w arsztatow ym . 
Autorka przeprow adziła  obszerną kw erendę w  P o lsce  i za granicą, a k lu czo w e  tezy  były  
dyskutow ane na w ie lu  konferencjach krajow ych i m ięd zyn arod ow ych  (por. s. 12-14). Do 
n ie liczn y ch  sła b o ści pracy m ożna za liczy ć  pew n e u p roszczen ia  argum entacji w  d z ied zi
nach, które n ie  są dla autorki k lu czo w e  (gorzej udokum entow ane w ątki z  obszaru historii 
gosp odarczej, n iew ystarczające zazn aczen ie  ro z leg łeg o  sporu w o k ó ł p ojęcia  kapitału ludz
k ie g o 7) -  n ie  w p ły w a  to jednak zasadn iczo  na słu szn o ść  g łó w n y ch  tez, ani na proces ich  
w eryfikacji. Z asługą autorki je st  w p row adzen ie  do po lsk iej nauki o stosunkach m iędzynaro
d ow ych  n o w y ch  tem atów  badaw czych . K siążka b ęd zie  przydatna dla praktyków, decyden
tów  oraz w szy stk ich , którzy interesują się  rozw ojem  i tym , co przynosi X X I w. w  polityce  
i gospodarce św iatow ej.

Tomasz Pawłuszko

DIETER BINGEN, MAREK HAŁUB, MATTHIAS WEBER (red.): Moja 
Polska -  moi Polacy. Eksploracje i obserwacje, Wydawnictwo Akcent, 
Warszawa 2016, 344 ss.

N a stronie otw ierającej om aw iany tom  czy te ln icy  natkną się  na tytuł, ale n ie tyl
ko. U zupełn ia  go  b ow iem  barokow y zapis: „Tom  w ydany przez D eutsches Polen- 
Institut w  Darm stadt w e  w spółpracy z Instytutem  F ilo lo g ii G erm ańskiej U niw ersytetu  
W rocław sk iego  oraz Instytutem  Federalnym  ds. K ultury i H istorii N iem có w  w  Europie 
W schodniej w  O ldenburgu”. Ten skądinąd n iezbędny przekaz o aktorach i instytucjach  
w ie lk ieg o  partnerskiego przed sięw zięc ia  zdradza zarazem  je g o  z łożon ość; w  tym  rów nież
-  a zw ła szcza  -  potrzebę czy  chęć zadem onstrow ania profilu k lasy  politycznej Republiki 
Federalnej N iem iec  poprzez jej odn iesien ia  do P olski. Z aistn ien ie w  zesp o le  w yd aw cow - 
-redaktorów  dyrektorów  dw u w ażnych  federalnych instytucji naukow o-kulturalnych m ów i 
za sieb ie . O intencjach tw órców  tom u św iad czy  także poprzedzające g o  w yd anie  w ersji n ie
m ieckojęzyczn ej.

7 Por. np. kilkadziesiąt problematycznych ujęć „kapitału społecznego” w globalnej nauce, J. Titten- 
brun, Kolonizacja nauki i świata przez kapitał Teoria światów równoległych w wydaniu socjologii wie
dzy, Poznań 2014.
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